
 Приложение № 1 

 к приказу от 02.09.2024 года № 343(о) 

 

 

Состав методических групп по формированию и оценке функциональной 

грамотности учащихся  

МОУ Воскресенской СШ 

2024 – 2025 учебный год 

 

1. Методическая группа по формированию читательской грамотности: 

 

 Вилкова Е.Н. – заместитель директора по учебно – воспитательной работе 

 Миронова Е.А. – учитель начальных классов 

 Никулина Е.Ф. -  учитель начальных классов 

 Сидоряко Т.Л. – учитель русского языка и литературы 

 Алексеева Е.В. -  учитель русского языка и литературы 

 

2. Методическая группа по формированию математической грамотности: 

 

 Сосунова М.Б. – заместитель директора по воспитательной работе 

 Пигалева О.А. – учитель начальных классов 

 Целищева Е.А. -  учитель начальных классов 

 Поляшов А.В. – учитель математики 

 Уруева М.Н. -  учитель математики 

 

3. Методическая группа по формированию естественнонаучной грамотности: 

 

 Балашова Е.В. – заместитель директора по учебно -  воспитательной работе 

 Цыцына Т.А. – учитель начальных классов 

 Калинова Э.Д. -  учитель начальных классов 

 Рашмакова В.А. – учитель биологии 

 Чугунцова С.А. -  учитель географии 

 

4. Методическая группа по формированию финансовой грамотности: 

 

 Зеленов А.А. – директор 

 Шабанова С.А. – учитель начальных классов 

 Барабанщикова Е.А. -  учитель начальных классов 

 Плеханова Л.А. – учитель истории 

 Кротова Т.Б. -  учитель математики 

 Вилкова Т.С. – учитель истории и обществознания 

 

5. Методическая группа по формированию функциональной грамотности в 

направлении «глобальные компетенции»: 



 

 Вилкова Е.Н. – заместитель директора по учебно -  воспитательной работе 

 Махалова С.А. – учитель начальных классов 

 Кузнецова Г.Н. -  учитель начальных классов 

 Бовырин А.А. – учитель информатики 

 Задачина А.И. -  учитель английского языка 

 

6. Методическая группа по формированию функциональной грамотности в 

направлении «креативное мышление»: 

 

 Целищева Е.А.. – педагог - психолог 

 Тюкина А.А. – учитель начальных классов 

 Бовырина Е.Ю.-  учитель технологии 

 Плеханова Ю.А. – учитель английского языка 

 Скобелева Н.А. -  учитель физики 

 Луковкина С.Д. – учитель-логопед 

 

  



Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Воскресенская средняя школа 

 

Приказ 

__________________________________ 

26 сентября  2024 года        №375(о) 

«Об утверждении дорожной карты по функциональной грамотности  

и о назначении  школьных координаторов» 

 

На основании приказа Управления образования администрации 

Воскресенского  муниципального округа от 26 сентября 2024 года № 150 «Об 

организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся в 2024-2025 учебном году» 

приказываю:  

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МОУ Воскресенской средней школы в 2024 – 2025 учебном году 

(Приложение № 1). 

2. Назначить школьными координаторами, курирующими вопросы 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся заместителя 

директора по УВР Вилкову Е.Н. (урочная деятельность) и Сосунову М.Б. 

(внеурочная деятельность). 

3. Школьным координаторам Вилковой Е.Н. и Сосуновой М.Б: 

- обеспечить методическую поддержку педагогов по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся по шести направлениям (читательская 

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление);  

- внедрить в образовательный процесс курсы урочной и внеурочной 

деятельности, направленных на формирование функциональной грамотности; 

- организовать контроль за использованием педагогами в образовательном 

процессе банка заданий для формирования функциональной грамотности 

обучающихся, разработанных ФГБНУ ИСРО РАО, РЭШ,ФИОКО. 

4. Руководителям ШМО: 



-  обеспечить разработку и реализацию планов методических объединений по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся; 

- включить вопросы по формированию функциональной грамотности в 

повестку заседаний ШМО, актуализировать темы самообразования педагогов. 

5. Учителям – предметникам, педагогам дополнительного образования 

обеспечить внедрение в образовательный процесс банка заданий для формирования 

функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ ИСРО РАО, 

РЭШ. 

6.  Классным руководителям обеспечить проведение информационно – 

просветительских мероприятий с родителями (законными представителями) 

обучающихся по вопросам работы, проводимой в рамках формирования 

функциональной грамотности обучающихся. 

7. Заместителю директора по УВР Балашовой Е.В. обеспечить прохождение 

педагогами курсов повышения квалификации по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся. 

8. Заместителю директора по УВР Бовырину А.А. обеспечить регулярное 

обновление информации по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности на сайте школы. 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор               А.А. Зеленов 

 


